

**A-0530**

Total Pages : 4

Roll No. ....

**MAHI-604**

**M.A. HISTORY (MAHI)**

(भारत का इतिहास : 16वीं सदी ई० के प्रारम्भ से  
18वीं सदी ई० के मध्यतक)

3rd Semester Examination, Session December 2024

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

*Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सत्र (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी** अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

## **Section-A**

(खण्ड-क)

### **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

$2 \times 19 = 38$

**Note :-** Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट :-** खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyse the reasons for the rise of Maratha power under the leadership of Shivaji.

शिवाजी के नेतृत्व में मराठा शक्ति के उदय के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

2. Discuss the reasons for the decline of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के पतन के कारणों की विवेचना कीजिए।

3. Provide an account of the regional states that emerged after the disintegration of the Mughal Empire.

मुगल साम्राज्य के विघटन के बाद उभरने वाले क्षेत्रीय राज्यों का विवरण प्रदान कीजिए।

4. Describe the major economic and military reforms carried out by Sher Shah Suri.

शेरशाह सूरी द्वारा किए गए प्रमुख आर्थिक और सैन्य सुधारों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the conflicts Babur and the Rajputs and analyse the resulting impact on India.

बाबर और राजपूतों के बीच हुए संघर्षों का विवरण दीजिए और इसके परिणामस्वरूप भारत पर हुए प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

### Section-B

(खण्ड-ख)

#### Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)  $4 \times 8 = 32$

**Note :-** Section ‘B’ contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. War of Succession

उत्तराधिकार का युद्ध

**2. Main reasons for Babur's victory**

बाबर की विजय के मुख्य कारण

**3. Lifesketch of Akbar**

अकबर का जीवन परिचय

**4. Mansabdari System**

मनसबदारी प्रणाली

**5. Battle of Khanwa**

खानवा का युद्ध

**6. Revenue Management of Shivaji**

शिवाजी का राजस्व प्रबंधन

**7. Shahjahan's Central Asian Policy**

शाहजहाँ की मध्यएशियाई नीति

**8. Religious Policy of Jahangir**

जहाँगीर की धार्मिक नीति

\*\*\*\*\*